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Abstract

This bachelor thesis focuses on management of heavily and extremely premature

newborns, particularly in the first hours after birth and from the nursing point of view.

The theoretical part of the thesis deals with premature birth and early treatment

of heavily and extremely premature newborns after the birth and resuscitation. It also

deals with necessary oxygen treatment of premature newborns and developmental

psychology of heavily and extremely premature newborns. The biggest portion of the

theoretical part is dedicated to thermal management of newborns as this is one of the

crucial preconditions for survival of heavily and extremely premature newborns.

Thermal losses can be prevented and subsequent complications resulting from thermal

losses can be avoided by appropriate nursing care and timely measures.

In the practical part of this bachelor thesis two objectives were set and two

hypotheses were established relating to the objectives. The first objective was to find

out about the current condition of nursing management of heavily and extremely

premature newborns in the first hours after birth. The hypothesis established for the

purposes was: Nurses primarily provide for thermal management of newborns. The

second objective was to determine whether the nurses taking care of heavily and

extremely premature newborns follow the nursing standards in effect at their

workplaces and the related hypothesis was: Nurses taking care of heavily and extremely

premature newborns follow the nursing standards in effect at their workplaces.

The following part of the bachelor thesis consisted of a survey which employed

a quantitative method of data collection, by means of anonymous questionnaires

distributed in selected perinatology centers to pediatric nurses. 85 questionnaires were

distributed in total and 71 were returned and subsequently processed. Both objectives of

this bachelor thesis have been met by means of the questions in the questionnaire and

both the hypotheses have been confirmed.
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Úvod

„Není nic půvabnějšího, než maminka s dítětem v náručí, a nic ctihodnějšího než matka

v kruhu dětí“

Johann Wolfgang von Goethe

V současné době je zdravotnický personál schopen udržet při životě předčasně

narozeného novorozence již od 24. týdne gestačního stáří. V dřívějších dobách toto bylo

nemyslitelné. Takovýto „zázrak“ je možný především díky technologickému pokroku a

ošetřovatelské péčí o takto nezralé novorozence. Nové trendy ve zdravotnictví jdou

směrem kupředu díky neutuchajícímu zájmu jak lékařů, tak především dětských sester

a porodních asistentek, kteří spolu úzce spolupracují a jejich spolupráce je prvním

krokem k záchraně života těžce a extrémně nedonošeného novorozence.Díky vhodné

péči a přístupu k těžce a extrémně nedonošenému novorozenci se rodiče mohou radovat

z každého dne života jejich dítěte, a to si myslím je největší ukazatelem, že péče jak

lékařů tak sester je v tomto oboru nezanedbatelná a nepostradatelná. Dětské sestry musí

být technologicky zdatné, neboť v oboru neonatologie je manipulace s přístroji

základním předpokladem nejen pro přežití novorozence, ale také prevencí komplikací

při dalším vývoji novorozence. V současné době je tendence zvyšování předčasných

porodů. Proto si myslím, že téma management těžce a extrémně nedonošených

novorozenců v prvních hodinách porodu z ošetřovatelského hlediska je velmi aktuální a

v neposlední řadě také zajímavé.
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1. Současný stav

Novorozenec narozen ještě před termínem porodu je označován jako

nedonošený (nezralý). Dříve tyto děti většinou po porodu zemřely, nyní už tomu tak

není. Péče o tyto děti je specializovaná, technika je v mnohém vyspělejší. V neposlední

řadě má na přežívání těchto novorozenců velký vliv komplexní a profesionální péče

zdravotnického personálu.

1.1 Perinatální péče

Perinatologická péče je založena na systému diferenciované třístupňové

regionální péče o těhotné ženy a novorozence. Neonatologická péče je rozdělována na

pracoviště I. až III. stupně (6,10,17).

Pracoviště I. stupně, zajišťuje poporodní péči o donošené zdravé či lehce

komplikované novorozence. Bývají jako součást porodnice. V roce 2006 bylo těchto

pracovišť v České republice 115 (6,10,17).

Pracoviště II. stupně (II. stupeň péče o novorozence), nebo také intramediární

pracoviště, bývají obvykle spádovými pracovišti pro pracoviště I. stupně. Zajišťují péči

o děti narozené po 32. týdnu těhotenství, hypotrofické novorozence a při lehkém až

středním stupni nezralosti (porodní váha vyšší než 1500 gramů) nebo také při lehkém až

středním stupni syndromu dechové tísně, toto pracoviště je schopno zajistit krátkodobou

podporu dýchání. Intermediární péče také slouží pro novorozence s vrozenými

vývojovými vadami, které ovšem nezpůsobují selhávání vitálních funkcí a které

nevyžadují chirurgickou léčbu. Tyto pracoviště nejsou vybavena pro dlouhodobou

intenzivní péči (6, 19).

Pracoviště III. stupně. Toto pracoviště nazýváme též perinatologické centrum.

Poskytuje péči o novorozence se zhoršenou adaptací, včetně nejzávažnějších případů.

Jsou zde umístěni novorozenci těžce a extrémně nedonošení (24. - 32. týden gestace),

novorozenci se sepsí, pacienti vyžadující dlouhodobou ventilaci. Perinatologické

centrum poskytuje péči též novorozencům s vrozenou vývojovou vadou, která je

slučitelná se životem a s nutností chirurgické léčby. Toto centrum může zajistit
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dlouhodobou intenzivní péči. V České republice bylo těchto center v roce 2006 celkem

12. Velmi výhodné je matku s novorozencem převézt do tohoto centra tzv. in utero (v

děloze). Kdy se ihned po porodu novorozenci dostane náležité a adekvátní péče. Převoz

matky do perinatologického centra výrazně zvyšuje naději novorozence nejen na přežití,

ale především na minimalizaci následků předčasného porodu (6,9,19).

1.1.1 Základní pojmy perinatologie

Perinatální období vymezuje dobu od ukončeného 22. týdne těhotenství do

ukončeného 7. dne (7x 24 hodin) po porodu (18).

V České republice je porod definován jako ukončení těhotenství, při kterém je

narozen novorozenec jevící známky života o hmotnosti minimálně 500 gramů. Pokud

se narodí novorozenec vážící méně jak 500 gramů, mluvíme o porodu pouze v případě,

přežije-li 24 hodin. U mrtvě narozeného plodu mluvíme o porodu pouze, pokud je

porodní hmotnost plodu minimálně 1000 gramů a více (4,8,18)

Jako živě narozené dítě lze označovat pokud novorozenec po porodu projevuje

alespoň jednu známku života (dech, srdeční akce, pulsace pupečníku, aktivní pohyb

svalstva) a jeho porodní hmotnost je 500 gramů a vyšší (4,8).

Naopak mrtvě narozené dítě po porodu neprojevuje ani jednu ze známek života a

jeho porodní hmotnost je 1000 gramů a vyšší. Pokud plod váží měně jak 1000 gramů a

nejeví žádnou ze známek života, je toto ukončení těhotenství označováno jako potrat.

(3,18).

Novorozenecká úmrtnost nebo také mortalita je významným ukazatelem kvality

péče. Tato novorozenecká úmrtnost se již od roku 1950 výrazně snižuje. Na snižování

novorozenecké mortality se především podílí zlepšující se možnosti kontroly těhotenství

a také ovlivnění celého těhotenství či porodu. Na součtu mortality se mimo

novorozenecké úmrtnosti podílí hlavně předčasné porody s narozením těžce či extrémně

nedonošenými novorozenci. Mortalita , která je uváděná pro jednotlivé hmotnostní

skupiny novorozenců se nazývá specifika mortalita. Také v České republice tato

novorozenecká úmrtnost stále klesá, proto se Česká republika řadí mezi země s nejnižší

úrovní novorozenecké úmrtnosti novorozenců na světě (3, 20).
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Novorozeneckou úmrtnost rozdělujeme do několika kategorii. Na celkovou

novorozeneckou úmrtnost, ta vyjadřuje podíl všech zemřelých novorozenců na 1000

živě narozených novorozenců. Časná novorozenecká úmrtnost nám vyjadřuje podíl

novorozenců, kteří zemřeli do 7. dne po porodu na 1000živě narozených. Pozdní

novorozenecká mortalita nám představuje podíl novorozenců, kteří zemřeli od 8. do 28.

dne života, na 1000 narozených novorozenců. Jako další pojem je mrtvorozenost, kdy ta

nám ukazuje podíl porodu mrtvě narozených dětí na 1000 narozených novorozenců.

Perinatální úmrtnost je součtem mrtvě rozených a zemřelých do 7 dnů po porodu na

1000 narozených novorozenců. A postnatální úmrtnost je podíl zemřelých dětí po 28.

dnu do jednoho roka života, na 1000 živě narozených dětí (3,4,8,20).

1.2 Prenatální péče

Včasná a pravidelná prenatální péče je nejúspěšnější cestou, jak dovést


[…]

a) ano
b) ne

18. Máte vždy k předčasnému porodu těžce a extrémně nedonošeného novorozence

zajištěný vyhřátý převozový inkubátor ?
a) ano
b) ne

19. Z jaké krve zajišťujete vyšetření ABR a krevních plynů (astrup) u těžce a

extrémně nedonošených novorozenců?
a) z pupečníkové arteriální krve
b) z pupečníkové venosní krve
c) z žilní krve
d) z kapilární krve
e) jiné ……………………

20. Z jakého důvodu provádíte vyšetření ASTRUP u těžce a extrémně

nedonošených novorozenců? (lze označit více odpovědí)
a) pro zjištění proběhlé asfyxie u těžce a extrémně nedonošeného novorozence
b) pro zjištění krevní skupiny těžce a extrémně nedonošeného novorozence
c) pro zjištění hladin krevních plynů těžce a extrémně nedonošeného novorozence
d) jiné ………………………………………….

21. Monitorujete u těžce a extrémně nedonošených novorozenců SO2 již na

porodním (operačním) sále ?
a) ano
b) ne

22. Do jaké polohy uvádíte těžce a extrémně nedonošené novorozence při časném

ošetření?
a) poloha na zádech, na rovné podložce, hlavou k ošetřujícímu a hlavu do

neutrální (čichací) polohy
b) poloha na zádech, na rovné podložce, hlavu do výrazné retroflexe
c) poloha na boku, na rovné podložce a hlavu do hyperflexe
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23. V jakém případě a jakým způsobem provádíte taktilní stimulaci u těžce a

extrémně nedonošených novorozenců ? (lze označit více odpovědí)
a) při snížené dechové frekvenci poklepem na plosky nohou a třením v oblasti

kolem páteře
b) při snížené srdeční frekvenci poklepem na plosky nohou a třením v oblasti

kolem páteře
c) při zvýšené dechové frekvenci poklepem na hlavičku a třením dolních končetin
d) při zvýšené srdeční frekvenci třením dolních a horních končetin
e) pokud dítě po porodu nepláče třením horních končetin
f) taktilní stimulaci neprovádíme

24. Zajišťujete na porodním (operačním)sále při časném zajištění těžce a extrémně

nedonošených novorozenců kontrolované podávání kyslíku ?
a) ano
b) ne

25. Jakou cestou lze podat lék Adrenalin ? (lze označit více odpovědí)
a) intramuskulárně
b) intratracheálně
c) subkutánně
d) intravenósně
e) jiné …………………

26. Jaký účinek má podle Vás surfaktant podávaný těžce a extrémně nedonošeným

novorozencům po porodu ?
a) surfaktant zlepšuje zažívání novorozence
b) surfaktant zmenšuje povrchové napětí plicních sklípků a tím zabraňuje kolapsu

plic
c) surfaktant zvyšuje povrchové napětí plicnice a tím zabraňuje kolapsu plicních

sklípků
d) jiné ………………………………..

27. Měníte polohu těžce a extrémně nedonošeného novorozence při aplikaci

surfaktantu ?
a) ano, měníme polohu hlavy
b) ano, měníme polohu celého těla
c) ne, neměníme vůbec polohu novorozence
d) jiné ………………………..

28. Kdy je podle Vás nejvhodnější doba na označení těžce a extrémně

nedonošených novorozenců speciální identifikační páskou ?
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a) bezprostředně po porodu, ještě během časného ošetření novorozence na
porodním (operačním) sále

b) těsně před převozem na JIP, RES
c) až na JIP, RES oddělení
d) jiné ………………….

29. Jaká je vzdálenost neontologické JIP a RES od porodního (operačního) sálu ve

Vaší nemocnici ?
a) JIP je umístěna ve stejné budově jako porodní (operační) sál
b) JIP je umístěna ve druhé budově než porodní (operační) sál, ale budovy jsou

spojeny spojovací chodbou
c) JIP je umístěna v jiné budově, je nutný převoz sanitním vozem

30. Co je podle Vás nutné zajistit před převozem těžce a extrémně nedonošeného

novorozence na neontologickou JIP, RES ? (lze označit více odpovědí)
a) mít připravený nahřátý inkubátor na JIP, RES
b) mít zajištěnou veškerou techniku potřebnou pro ošetření těžce a extrémně

nedonošeného novorozence
c) včasně informovat personál na neontologické JIP, RES
d) mít zajištěnou dokumentaci u porodního (operačního) sálu
e) mít zajištěné jméno novorozence
f) mít umyté ruce
g) mít podepsané informované souhlasy
h) mít připravené klíče k otevírání dveří
i) mít zajištěné označení novorozence

31. Co lze zajistit ve Vaší nemocnici pro rodiče těžce a extrémně nedonošeného

novorozence? (lze označit více odpovědí)
a) časné a srozumitelné informace o zdravotním stavu novorozence
b) možnost návštěv novorozence
c) možnost kontaktu s novorozencem
d) možnost přinést vlastní hračky
e) jiné …………………………….

32. Máte na Vašem oddělení vypracované ošetřovatelské standardy ?
a) ano
b) ne

33. Myslíte si, že jsou pro Vás ošetřovatelské standardy přínosem ?
a) ano
b) ne
c) nevím
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Příloha 2 Schéma resuscitace novorozence

Zdroj: Bc. Martin Šamaj. Kardiopulmonální resuscitace v dětském věku/ 12.3.2009
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Příloha 2 Apgar skóre

Zdroj: http://www.mpece.com/doc/2005/2/07-Spidlenova-tab1.gif / 23.4.2009
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Příloha 4 Výhřevné lůžko

Zdroj : http://www.alfamedic.cz/images/inkub_a4.jpg/ 1.5.2009
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Příloha 5 Klokánkování miminka

Zdroj: http://www.azrodina.cz/article_imgs/3647/klokankovani_normal.jpg/ 20.3.2009