POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Barbora Šimková**
- Studijní obor:* Porodní asistentka
- Oponent bakalářské práce:* **prim.MUDr. Milan Manzl**
- Katedra:* **ošetřovatelství**
- Název bakalářské práce:* **Management těžce a extrémně nedonošených novorozenců v prvních hodinách po porodu z ošetřovatelského hlediska**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: **Teoretická část je poznamenána náročností vysoce specifického tématu pro studenta, ale je zvládnuta na uspokojivé úrovni. Zvláště kapitoly 1.9., 1.10. a 1.11. trpí určitou nesourodostí. Hypotéza 1 se mi zdá formulačně málo výstižná vzhledem k podstatě zvolené problematiky. Interpretace a celková úroveň kvantitativního výzkumu nepřesahuje průměrnou úroveň. Diskuze je spíše na úrovni pouhého popisu grafů.**

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: **Proč je nutná velká opatrnost při indikaci a podání kyslíku nedonošeným na porodním sále ?**

.....
.....

Datum: 3.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....